(173) I. Reg. xvi, 7. « Homo enim videt ea quæ parent, Dominus autem intuetur cor. »

(174) De verbo « exterminant, » ejusque usu in ecclesiasticis scripturis agit hic Hieron., quem Beda describit. Habet illud verbum Hilarius, Augustinus, etc. Græce ἀφανίζουσι.

(175) Quod enim de unctione dicitur, hoc significat. Nam evangelista loquitur « juxta ritum provincie Palestinæ, ubi diebus festis solent ungere capita. » Hier. et Beda, et De veteribus generatim Chrysost. « mos iste apud veteres fuit; ut lætitiæ suæ tempore sæpius ungerentur. »

(176) Luc. xii, 20, « animam tuam repetunt a te. » Vulg.

(177) Matth. xix, 24, « habebis thesaurum. » Vulg.

(178) Sed Vulg. « inhabitat. »

(179) « Lucerna corporis tui est oculus tuus : si

ubi fures non effodiunt nec furantur. In terra thesaurizanti dicitur : « Thesaurizat et ignora congregabit ea (Psal. xxxviii, 6). » Itemque : stulte, hac nocte anima tua rapietur a te (176), autem parasti cujus erunt? « De illo vero quod cælis thesaurizat, qui dicitur? » Dispersit, et pauperibus : justitia ejus manet in sæculum sæ cornu ejus exaltabitur in gloria (Psal. cxii). » Et minus ad divitem : « Si vis perfectus esse, vende omnia quæ habes et da pauperibus, et sequere me, et habebis thesauros (177) in cælo. » Qui autem suos thesauros reponit, securus est, eosque sere non timet. Quicumque igitur es cui cupis mam tuam in cælo habitare et esse, ibi tuos thesauros repone. *Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et tuum.* Si in cælo est thesaurus, ibi erit et anima. Si in terra est, in terra erit. In terra utique, de beatus 32 Job ad Dominum dicit : « Dimitte me plangam paululum dolorem meum, antequam valeam et non revertar, ad terram tenebrosam et operam mortis caligine; terram miserie et tenebrarum ubi umbra mortis, et nullus ordo, et sempiternus horror inhabitans (178) (Job x, 20). » Denique *est thesaurus, ibi est et cor,* quia unusquisque pervenire desiderat, ubi suas divitias cognoscit reconditas. Beatus igitur qui divitias suas in reposit, ut semper ibi mentem habeat, semper illuc omnibus viribus et desiderio tendat.

XVII. *Lucerna corporis est oculus. Si fuerit oculus tuus simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo lumen quod in te est tenueris, ipsæ tenebræ quantæ erunt? (179)* Hanc autem similitudinem ad quid attulerit, non clare apparet nisi fortasse quia discipulis loquebatur, quibus hujus sermonis exordio dixerat : « Vos estis lux terræ, et vos estis lux mundi (Matth. v, 13) : per hoc videlicet intelligant, quales in Ecclesiæ corpore esse debeant; et tale est ac si diceret : oculus est lucerna corporis, ita et vos estis lux Ecclesiæ; qui si simplex (180) et sine macula fuerit, totum corpus lucidum erit; si vero nequam et lumine fuerit, totum corpus tenebrosum erit. neque manus quo extendantur, neque pedes

oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit. »

(180) Ita ferme S. Hieron. adv. Lucifer. « Lucerna corporis est oculus, id est Ecclesiæ lumen episcopus. . . Sacerdote enim fidem veram predicante, ex omnium corde tenebræ discutiuntur etc. Proprius et A. De dignit. sac., cap. 6 (c. Mabill. t. II. An. Silvestrum PP. II esse putat Ambrosius olim putabatur); *Si oculus tuus simplex fuerit, etc.*, id est si episcopus, qui ut lumen in corpore præesse in corpore, simplicitate est sancta, et innocentia decoratus, omnis Ecclesia splendore lux radiatur; si autem oculus tuus nequam, etc. est, si episcopus, qui videbatur corpori subditi cæm præbere, obnubiletur nequitie cæcitate, cætera facient membra quibus lux adempta est lorum!

alent, neque cætera membra cognoscent ad  
 a partem se dirigere debeant. Si ergo lumen  
 in te est, tenebræ sint, et illud in se lumine  
 at, neque in ipsum illuminare valeat, sine quo  
 a membra lumen non habent, considera modo  
 tenebræ quantæ erunt ! Tantæ utique quanta  
 mbra. Sicut enim unius lumine omnia illumi-  
 nr, ita unius tenebris omnia excæcantur. Ne-  
 est igitur ut Ecclesiæ oculus, necesse est ut  
 dos et episcopus simplex sit, sine macula sit,  
 errore sit ; quatenus de ejus vita, de ejus do-  
 ti, de ejus moribus, et sancta conversatione  
 a membra illuminentur. Si vero, quod absit !  
 am fuerit, si hæreticus fuerit, si fornicator et

B adulter fuerit, totum corpus tenebrosum erit. Non  
 dixit totum *corpus nequam* erit, sed totum corpus  
*tenebrosum* erit; quoniam non omnes ejus nequitiam  
 imitantur, quamvis ejus tenebris omnes involvan-  
 tur. Omnes enim involvuntur tenebris, quia extincta  
 est in eis lucerna luminis. Non enim ex tenebris  
 oritur lumen, neque ex mendacio nascitur veritas.  
 Si ergo totius corporis lumen vertatur in tenebras,  
 ipsæ tenebræ quantæ erunt ? Hoc autem et de anima  
 intelligi potest, cujus oculus est intellectus (181).  
 Qui si veræ lucis lumen amiserit, mox tota anima  
 erroris et tenebrarum caligine involvetur. Si vero  
 simplex et mundus fuerit, ipsa quoque clara et lu-  
 cida erit.

### 33 PARS SECUNDA.

III. (182) *Nemo postest duobus dominis servire ;  
 sim unum odio habebit, et alterum diligit ; aut  
 i sustinebit, et alterum contemnet. Non potestis  
 ervire et mammonæ.* Modo enim superius Salva-  
 aster de thesauro locutus est ; quem etiam quo in  
 eponere debeamus ostendit, dicens : *Thesauri-  
 vobis thesaurum in cælo, ubi neque ærugo, ne-  
 inea demolitur, et ubi fures non effodiunt nec  
 atur.* Nunc autem dicit, quia non possumus  
 us dominis servire, Deo scilicet et mammonæ :  
 mona namque *divitiæ* interpretatur (183). Re-  
 t igitur in cælo divitias suas, qui Deo familia-  
 servitio desiderat. Qui enim divitiis servit,  
 servitium Deus non recipit. Facilius est enim  
 lum per foramen acus transire, quam divitem  
 re in regnum cælorum. Divitiis autem servire  
 subjectionem quamdam eis exhibere, et pro  
 sitate vel utilitate eas expendere timere. Aliud  
 r est servire divitiis, aliud habere divitias (184).  
 nim dives non multum a paupere distat, qui  
 vitiis spem non ponit, easque utiliter largiter-  
 distribuit. Hoc autem si ad litteram intelliga-  
 ut simplex sermo dicere videtur, non solum  
 us dominis, sed et multis dominis servire non  
 mpossibile. Ideoque de quibus dominis hoc  
 igere debeamus, confestim subdidit dicens :  
*potestis Deo servire et mammonæ.* Istit enim  
 us nemo simul servire potest. Quis enim ser-  
 ammonæ, nisi avarus ? Avarus igitur Deum

contemnit et odio habet. Unde hoc ? Quia idolis  
 servit ; sic enim Apostolus ait « Hoc autem scitote  
 intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus,  
 aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet  
 hæreditatem in regno Christi et Dei (*Ephes. v, 5*). »  
 Sequitur : *Ideo dico vobis : ne solliciti sitis animæ  
 vestræ, quid manducetis, neque corpori vestro, quid  
 induamini.* Hæc enim specialiter dicuntur apostolis,  
 eorumque successoribus (185), cæterisque omnibus  
 quid ad summum perfectionis culmen attingere cu-  
 piunt. Talibus enim nulla terrenorum bonorum est  
 sollicitudo, quia habentes victum et vestimentum,  
 his contenti sunt. Facile quidem et sine omni solli-  
 citudine his abundant, qui totam spem suam in  
 Deum ponunt. Unde Psalmista : « Jacta, inquit, cogi-  
 tatum tuum in Domino, et ipse te enutriet (186). »  
 Itemque : « Non vidi justum derelictum, nec semen  
 ejus egens pane (187). » Nonne anima plus est quam  
 esca, et corpus plus quam vestimentum ? Noli, in-  
 quit, quicumque es qui mundi gloriam spreveristi, et  
 Deo servire, et contemplationi vacare elegisti, noli  
 sollicitus esse animæ tuæ, id est vitæ tuæ, quia qui  
 dedit vitam, dabit unde et regatur vita. *Plus est enim  
 anima quam esca*, plus est vita quam regimen vitæ  
 (188). Qui igitur dedit quod majus est, et illud uti-  
 que dabit quod minus est. Valde enim hæc verba  
 apostolis erant necessaria, qui sine sacco et pera  
 ubique terrarum erant ituri. Quibus et Dominus ait :  
 « Ecce ego mitto vos sicut oves inter lupos (189). »

1) De intellectu interpretatur Chrysost., et alii  
 im vet. et recent., ut adnotavit a Lapide. V.  
 nium ibi fuse explicantem conc., cap. 42.  
 2) Est homilia Emiseni Dom. 15 post Pentec.,  
 67. Jam diximus harum homiliarum qui auctor  
 noscendus.  
 3) Notissimum illud S. Aug. serm. in mont.  
 14. « Mammona apud Hebræos divitiæ appellari  
 tur. Congruit et Punicum nomen ; nam lucrum  
 æ *Mammon* dicitur. » Magis accurate S. Hiero-  
 : « Mammona sermone Syriaco *divitiæ* nuncu-  
 », » quem Beda describit. V. a Lapide.  
 4) Chrysost., hom. 22, prolatis exemplis  
 hami, Job, etc., qui divites fuere : « Noli tu

D mihi contra hanc sententiam proferre divites, sed  
 divitiis servientes, » etc.

(185) Vid. S. Aug. De opere monach., cap. 26.

(186) Psal. LIII, 25. « Jacta super Dominum curam  
 tuam, » etc. Vulg.

(187) Psal. xxxvi, 26 : « Semen ejus quærens pa-  
 nem. » Vulg.

(188) « Admonet in hac sententia, » ait Beda, « ut  
 meminerimus multo amplius nobis Deum dedisse  
 qui nos fecit, quam quod vis alimentum et tegumen-  
 tum. »